konteks ini, kekuasaan bekerja melalui apa yang ia sebut sebagai biopower dan

governmentality, yaitu cara-cara pengaturan populasi dan pengendalian perilaku

individu melalui norma-norma sosial dan pengetahuan ilmiah (Syafiuddin, 2018).

Konsep kanonisasi qirā’āt al-Qur’ān yang dilakukan oleh Abū Bakr Aḥmad ibn

Mūjāhid (w. 324 H/936 M) menandai tonggak penting dalam sejarah kodifikasi

bacaan al-Qur'an. Dalam karyanya yang monumental, Kitāb al-Sab‘ah fī al-Qirā’āt,

Ibnu Mujāhid mengkonstruksi suatu standar normatif terhadap varian bacaan al-

Qur'an dengan menetapkan tujuh qirā’āt yang ia anggap sahih dan mutawātir.

2023).

Ibn Mujahid memperkenalkan tujuh variasi pembacaan Al-Qur'an, yang

kemudian diakui sebagai kanonik dan dikaitkan dengan tujuh Imam tertentu.

Kumpulan pembacaan ini kemudian dikenal sebagai Qira’at Sab’ah. Tujuh imam

qurra yang terhormat adalah Nafi' al-Madani (w. 169 H/786 M), Ibn Kasir al-Makki

(w. 120 H/738 M), Abu ‘Amr al-Başri (w. 154 H/770 M), Ibn ‘Amir al-Syami (w. 118

H/736 M), ‘Aşim al-Kufi (w. 127 H/745 M), Ḥamzah al-Kufi (w. 156 H/772 H), Al-

Kisai Al-Kufi (w. 189 H/805 M)(Jazārī, 2006, p. hlm.128).

Ibnu Mujahid melakukan penelitian ketat dan mendalam tentang qira’at al-

Qur’an yang mutawatir dan bersambung kepada Rasulullah Saw. Dalam penelitian

tersebut, Ibnu Mujahid memetakan menjadi bacaan yang benar dan salah. Dalam